16. *Codicis Domini Iustiniani Sacratissimi Principis Ex Repetita Praelectione libri Novem priores, ad Vetustissimum Exemplarium, atque ad ipsius etiam Noricae editionis (quam Haloandro debemus) fidem recogniti & emendati: Adiectae sunt in initio operis leges aliquot graecae, praeterea etiam pluribus locis Annotationes ex Doctissimorum virorum Commentariis, nusquam ante hac evulgatae: Catalogum Consulum, tum ad discernenda Constitutionum tempora perutilem, tum ad totius Romanae historiae cognitionem maximè necessarium, sub finem operis reiecinus, Lugduni, apud Hugonem a Porta & Antonium Vincentium, 1551.*

17. Cfr. sopra, pp. 175–183, proprio in relazione al dibattito medievale sull'eresia come lesa *maiestas divina*.

sono) quelli che hanno bestemmiato contro la maestà divina”. Per valutare l’esattezza di questa interpretazione è opportuno citare il testo nella sua interezza, per apprezzarne gli snodi tematici e gli slittamenti concettuali a cui il procuratore l’ha sottoposta:

C. 1, 5, 4: *Imperatores Arcadius, Honorius AA. et Theodosius A. Senatori p(raefecto) p(raetorio)*. Manichaeos seu Manichaeas vel Donatistas meritissima severitate persequimur. Huic itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris. 1. Ac primum quidem volumus esse publicum crimen, quia, quod in religione divina committitur, in omnium fertur iniuriam. Quos bonorum etiam publicatione persequimur: quae tamen cedere iubemus proximis quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendantium vel venientium ex latere cognatorum usque ad secundum gradum velut in successione ordo servetur. Quibus ita demum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia polluuntur. 2. Ipsos quoque volumus amoveri ab omni liberalitate et successione quolibet titulo veniente. 3. Praeterea non donandi, non emendi, non vendendi, non postremo contrahendi cuiquam convicto relinquimus facultatem. 4. In mortem quoque inquisitio tendatur. Nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire iudicium. 5. Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento sive codicillo sive epistula sive quolibet genere reliquerit voluntatem qui Manichaeus fuisse convincitur: hoc quoque casu eadem illa circa gradus superius comprehensos condicione servata. 6. Sed nec filios heredes existere aut adire permittimus, nisi a paterna pravitate discesserint: delicti enim veniam paenitentibus damus. 7. In eos etiam auctoritatis aculei dirigantur, qui eos domibus suis damnanda provisione defendent. 8. Servos insuper extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum evitantes ad ecclesiam catholicam servitio fideliore transierint. *D. VIII k. Mart. Romae Honorio VII et Theodosio II AA. conss. (a. 407)*.